UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

DEVOLUTIVA DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

1º QUADRIMESTRE DE 2018

AS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ABAIXO DISCRIMINADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO PARA

CONSULTA E FORAM INDEFERIDAS POR NÃO SE ENQUADRAREM NA RESOLUÇÃO CONSEP Nº 146/2013,

QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA

UFABC.

COM BASE NESTA RESOLUÇÃO, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO AOS ALUNOS OS RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS

ABAIXO RELACIONADAS, AS QUAIS FORAM ANALISADAS E INDEFERIDAS NA PRÉ ANALISE DA

DOCUMENTAÇÃO.

II – OS ALUNOS TERÃO ATÉ O DIA 06/04/2018 PARA CONSULTAREM AS RESPECTIVAS SOLICITAÇÕES NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE DA PROGRAD – CAE.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDA A PRESENTE NOTIFICAÇÃO SOBRE

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DO 2º QUADRIMESTRE DE 2017.

* SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA INDEFERIDAS EM PRÉ-ANÁLISE *

CAE Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA MOTIVO

SA 107 11115813 ALEXANDRE DEMIATE ESTO013-17 Engenharia Econômica CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 39A 11115813 ALEXANDRE DEMIATE MCTA001-13
Algoritmos e Estruturas

de Dados I

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 25B/2017.2 PARA

PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA

SA 39B 11115813 ALEXANDRE DEMIATE MCTA003-13 Análise de Algoritmos
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL. 25B/2017.2 PARA
PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA

SA 35A 11201722581
ANTONIO VICTOR

NAKASHIMA FABRI
MCTB009-17 Cálculo Numérico

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA
CONJUNTO

SA 35B 11201722581
ANTONIO VICTOR

NAKASHIMA FABRI
NHZ3010-15 Física Computacional

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA
CONJUNTO

SA 127 11201720584
Ayrton Vinicius Gomes

Ribeiro
NHI5015-15 Libras CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 320 11201723033
BEATRIZ MARIA SILVA

CARNEIRO
BCL0307-15 Transformações Químicas

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL 1045/2017.3 PARA

ESTRUTURA DA MATÉRIA

SBC 479 11201723053
BIANCA NOGUEIRA DE

SOUSA
BIQ0602-15

Estrutura e Dinâmica
Social

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 778/2017.3 PRA
INTRODUÇÃO ÀS HUMANIDADES E

CIÊNCIAS SOCIAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

SBC 104A 11127115
Caique Felipe Belista

Moraes
ESTO012-15

Princípios de
Administração

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 54C/2015.3 PARA
GESTÃO DE RECURSO ENERGÉNICOS E

AMBIENTAIS

SBC 104B 11127115
Caique Felipe Belista

Moraes
ESTG023-17 Organização do Trabalho

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 54C/2015.3 PARA
GESTÃO DE RECURSO ENERGÉNICOS E

AMBIENTAIS

SBC 104C 11127115
Caique Felipe Belista

Moraes
ESTG014-17

Planejamento e Controle
da Produção

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 54C/2015.3 PARA
GESTÃO DE RECURSO ENERGÉNICOS E

AMBIENTAIS

SBC 428 11127115
Caique Felipe Belista

Moraes
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 49A E 49B/2015.3

PARA BASES MATEMÁTICA E FUNÇÃO DE
UMA VARIÁVEL

SA 383 11201722541
CHARLES WILLIANS

GOMES SOARES
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 573 21033914
Christopher de Souza

Silva
ESZG025-17

Finanças, Gestão e
Administração Financeira

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA - FALTA
HISTÓRICO

SBC 574 21033914
Christopher de Souza

Silva
ESTO012-17

Princípios de
Administração

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA - FALTA
HISTÓRICO

SA 272 11201720244 Daniel Da Silva Morais ESTO015-17 Mecânica dos Fluidos I
DISCIPLINA "REOLOGIA DE POLÍMEROS"

NÃO LOCALIZADA NO HISTÓRICO

SA 288 11201720244 Daniel Da Silva Morais MCTB009-17 Cálculo Numérico CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 80A 11201720244 Daniel Da Silva Morais NHT3037-13 Mecânica Geral
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 80B 11201720244 Daniel Da Silva Morais BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 87A 11201720244 Daniel Da Silva Morais BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 87B 11201720244 Daniel Da Silva Morais NHT3049-15
Princípios de

Termodinâmica
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 400 11121214
Danielle Alves de

Menezes
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 563/2018.1 E SOL

564/2018.1

SBC 563 11121214
Danielle Alves de

Menezes
BCN0402-13 Funções de Uma Variável

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 400/2018.1 E SOL

564/2018.1

SBC 564 11121214
Danielle Alves de

Menezes
BIS0003-15 Bases Matemáticas

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 400/2018.1 E SOL

563/2018.1

SA 86 11119916
Eduardo Takasu Bomfim

de Oliveira
BCL0307-15 Transformações Químicas

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 360/2016.3 PARA

ESTRUTURA DA MATÉRIA

SBC 518 21006916 Gabriella de Souza Costa ESHR011-13
Introdução ao Estudo do

Direito
DISCIPLINA NÃO LOCALIZADA NO

HISTÓRICO

SBC 489 11126915
Giovanna Rosante

Barbalho Zucco
BHO1101-15 Introdução à Economia

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA - FALTA
HISTÓRICO

SA 49 11120915 Guilherme Choi Rigueira BCN0404-15 Geometria Analítica
SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL.40/2016.3

SBC 553 11201720300
Guilherme Venturini

Floresti
BIQ0602-15

Estrutura e Dinâmica
Social

DISICIPLINA NÃO LOCALIZADA NO
HISTÓRICO

SA 78 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL 88B/2017.2 PARA
FENÔMENOS TÉRMICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

SA 237 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira ESTO014-17 Termodinâmica Aplicada I
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL 88B/2017.2 PARA
FENÔMENOS TÉRMICOS

SA 376 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
NHZ4059-15 Indústria de Polímeros CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 439 21091915 Jennifer Costa Leoncio BIK0102-15 Estrutura da Matéria
DISICIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL. 588/2015.3 PARA
TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS

SA 10 11201722637 JOAO PAULO BARROS BCM0505-15
Processamento da

Informação

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 125/2017.2 PARA
BASES COMPUTACIONAIS DA CIÊNCIA

SA 253 11201722119 Kethuly Xavier De Souza ESTO005-17 Introdução às Engenharias
SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA

ANTERIORAMENTE - SOL 1346/2017.3

SBC 532 21089816
Laura Regina Dias Vieira

da Silva
ESHC026-17 Microeconomia II

SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA
ANTERIORMENTE - SOL. 212/2016.3

SA 478 11001516 Leandro Petrini Junior ESZU025-17 Educação Ambiental
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL. 177/2016.2 PARA
BASES CONCEITUAIS DA ENERGIA

SBC 448 11012710 Lívia Sant'Anna Mitchell ESTG001-17 Custos
AS DISCIPLINAS OFERECIDAS NÃO SÃO DE

CURSO DE GRADUAÇÃO

SA 7A 11120116
Lucas Pedro Dias do

Nascimento
BIS0003-15 Bases Matemáticas

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA
CONJUNTO

SA 7B 11120116
Lucas Pedro Dias do

Nascimento
BCN0402-15 Funções de Uma Variável

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA
CONJUNTO

SA 350 11201723057
LUCAS RIBEIRO DOS

SANTOS
MCTB001-17 Álgebra Linear CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 451 21082515
Maesley de Sousa

Fernandes
NHI5001-15

Desenvolvimento e
Aprendizagem

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 495 21075414
Nicolas Ribeiro dos

Santos
MCTB001-15 Álgebra Linear

SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA
ANTERIORMENTE - SOL. 173/2014.3

SBC 496 21075414
Nicolas Ribeiro dos

Santos
NHT4049-15

Estrutura da Matéria
Avançada

DISCIPLINA NÃO APROVADA NO
HISTÓRICO

SBC 497 21075414
Nicolas Ribeiro dos

Santos
NHH2017-16 Filosofia da Educação CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 499 21075414
Nicolas Ribeiro dos

Santos
MCTB008-17 Cálculo de Probabilidade CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 598 21075414
Nicolas Ribeiro dos

Santos
NHZ3008-15 Evolução da Física CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 599 21075414
Nicolas Ribeiro dos

Santos
MCTD009-13

Geometria Plana e
Construções Geométricas

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 444 21037416 Rafael Gouveia Mejias BIN0406-15
Introdução à

Probabilidade e à
Estatística

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 447/2018.1

SBC 447 21037416 Rafael Gouveia Mejias MCTC014-13
Introdução à Inferência

Estatística
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 444/2018.1

SA 162 21064416 Rafael Oliveira Correia BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos
SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA

ANTERIORAMENTE - SOL. 1097/2017.3 E
REC 54/2017.3

SBC 113A 21024016 Renan Rocha de Paiva BIS0003-15 Bases Matemáticas
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 113B 21024016 Renan Rocha de Paiva BCN0402-15 Funções de Uma Variável
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 707 11097012 Renato Vieira de Sa MCTA034-17 BANCO DE DADOS
SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL. 313/2016.2

SA 176 11201722153
Roberval Laes Alves

Bandeira
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

DISICIPLINA UTILIZADA E OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 5A/2018-1

SA 5A 11201722153
Roberval Laes Alves

Bandeira
BCN0402-15 Funções de Uma Variável

DISICIPLINA UTILIZADA E OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 176/2018-1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SBC 179 21091415 Rodrigo Andrade Viana BIS0005-15
Bases Computacionais da

Ciência

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 450/2015.3 PARA
PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

SBC 703 21091415 Rodrigo Andrade Viana BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos
SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL. 260/2015.3

SA 143 11122811 Roney Comitre MCZA022-17 Projeto Interdisciplinar
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICTAÇÃO - SOL 205/2013.3 PARA
ORGANIZAÇÃO DE PROJETO

SA 35 11054816 Ruddi Chagas Carneiro MCTB001-13 Álgebra Linear CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 71 11054816 Ruddi Chagas Carneiro MCTB009-13 Cálculo Numérico
SOLICITAÇÃO JÁ AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL. 113B/2016.2

SA 34 11054816 Ruddi Chagas Carneiro BCN0405-15
Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL 114A/2016.2 PARA

FUNÇÃO DE UMA VARIÁVEL

SA 28A 11054816 Ruddi Chagas Carneiro ESTO014-17 Termodinâmica Aplicada I
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL 389/2016.2 PARA
MECÂNICA DOS FLUÍDOS I

SA 28B 11054816 Ruddi Chagas Carneiro ESTO016-17 Fenômenos de Transporte
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL 389/2016.2 PARA
MECÂNICA DOS FLUÍDOS I

SA 28C 11054816 Ruddi Chagas Carneiro BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos
DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA

SOLICITAÇÃO - SOL 389/2016.2 PARA
MECÂNICA DOS FLUÍDOS I

SA 114 11201722492
VINICIUS VIANA DE

SOUZA
MCTB001-17 Álgebra Linear

DISCIPLINA UTILIZADA EM OUTRA
SOLICITAÇÃO - SOL. 275/2017.2 PARA

GEOMETRIA ANALÍTICA

SA 358 11100612 Wesley Lima Medeiros NHT4017-15
Funções e Reações

Orgânicas
AS DISCIPLINAS OFERECIDAS NÃO SÃO DE

CURSO DE GRADUAÇÃO

SA 359 11100612 Wesley Lima Medeiros ESTO016-17 Fenômenos de Transporte
AS DISCIPLINAS OFERECIDAS NÃO SÃO DE

CURSO DE GRADUAÇÃO

SANTO ANDRÉ, 20 DE MARÇO DE 2018